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Seznam zkratek

Ig imunoglobulin

Fc krystalizující fragment, bazální úsek imunoglobulinu, z angl. fragment,

crystallizable

Fab antigen-vázající fragment immunoglobulinu, z angl. fragment, antigen-binding

CDR z angl. complementarity-determining region, oblast určující komplementaritu

CH, CL konstantní domény těžkého, resp. lehkého řetězce

VH, VL variabilní domény těžkého, resp. lehkého řetězce

IgNAR jednořetězcový Ig paryb, z angl. new antigen receptor

scFv jednořetězcový varibilní fragment, z angl. single-chain fragment variable

HRP křenová peroxidasa, z angl. horseradish peroxidase

HPMA N-(2-hydroxypropyl)methakrylamid

RAFT reversibilní adičně-fragmentační polymerizace přenosem řetězce, z angl.

reversible addition−fragmentation chain-transfer polymerization

AIBN azobisisobutyronitril

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

TT thiazolidin-2-thion

Acap 6-aminokapronová kyselina

TBS(T) Trisový pufr (s Tween-20), z angl. Tris-buffered saline (Tween)

TTDS 1,13-diamino-4,7,10-trioxatridekan-sukcinamidová kyselina

Fmoc fluorenylmethyloxycarbonyl

DIC diisopropylkarbodiimid

PEG polyethylenglykol

GRAVY průměrný hydropatický index, z angl. grand average of hydropathy

DIEA N,N-diisopropylethylamin

SDS dodecylsíran sodný, z angl. sodium dodecyl sulfate

APS peroxodisíran amonný, z angl. ammonium persulfate

TEMED N,N,N′,N′-tetramethylethylendiamin

PDB databáze struktur makromolekul, z angl. protein data bank

MWCO meze molekulové hmotnosti, z angl. molecular weight cutoff
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Abstract

Antibodies stand as a cornerstone of many laboratory assays and are used as indispensable

tools in biomedicine. iBodies polymer conjugates have been proposed as a possible

alternative to antibodies in several traditionally immunological methods. iBodies are based

on methacrylamide copolymers decorated with affinity anchors, reporters and targeting

ligands which mediate conjugate specificity. The necessity to design ligands and their

linkage is a significant obstacle to the generalization of this technology. One way of

overcoming this obstacle is the development of secondary antibody mimetics which will use

antibodies to obtain specificity for target identification and/or visualization.

Based on the literature, several cyclic peptide Fc-binding ligands were designed with linker

moieties for attachment to the polymer conjugate. Free and conjugated ligands were

compared based on their interaction constants with human IgG. Conjugation with polymer

carrier in all cases led to an increase in affinity. Human isotype specificity is dependent on

the cyclization method, with single disulfide bridge cyclization exhibiting selectivity for

IgG1-4 and IgM, and N→C cyclization leading to abolition of IgM binding.

The polymer conjugates have been compared in terms of sensitivity and selectivity using dot

blot with several commercial secondary antibodies. As a visualization agent, conjugates

exhibit selectivity and sensitivity throughout a panel of 16 antibody species comparable to

protein G. However, secondary antibodies in comparison to polymers still dominate in their

respective idiotype with sensitivity higher by one to four orders of magnitude.

Based on the available data, further optimization of targeting peptide ligand is necessary in

order to obtain performance comparable to secondary antibodies. Amino acid substitution

preferences in targeting peptide for antibodies of selected species were obtained through

analysis of a combinatorial peptide library. Uncovered motifs will be used as a basis for

further optimization of Fc-binding ligands and their conjugates.

Keywords: iBody; antibody mimetics; molecular recognition; binding constants; cell

receptors

(In Czech)
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Abstrakt

Protilátky jsou důležitou součástí řady laboratorních testů a klíčovými nástroji

v biomedicíně. Polymerní konjugáty zvané iBodies byly navrženy jako možná alternativa

k protilátkám v několika tradičně imunologických metodách. iBodies jsou založeny

na methakrylamidových kopolymerech substituovaných záchytovými kotvami, reportéry a

cílícími ligandy, které konjugátu propůjčují jeho specificitu. Nutnost návrh ligandu a

způsobu jeho napojení pro každý zkoumaný cíl je však významnou překážkou

pro generalizaci této technologie. Jednou z možných cest k překonání této překážky je vývoj

konjugátů podobných sekundárním protilátkám a využití protilátek ke specifickému cílení

na zkoumaný protein.

Za tímto účelem byly na základě literární rešerše navrženy cyklické peptidové ligandy

Fc-fragmentů protilátek se spojovacími motivy pro konjugaci s polymerním nosičem. Volné

a konjugované ligandy byly srovnány na základě interakčních konstant s lidským IgG,

přičemž konjugace s nosičem ve všech případech vedla ke zvýšení afinity. V závislosti

na způsobu cyklizace konjugáty vykazují selektivitu vůči lidskému IgG1-4 a IgM v případě

jednoduché disulfidové cyklizace peptidového ligandu, v případě N→C cyklizace je vazba

na IgM potlačena.

Polymery byly následně srovnány z hlediska citlivosti a selektivity pomocí tečkových blotů

s několika komerčními sekundárními protilátkami. Jako vizualizační činidlo polymerní

konjugáty vykazují citlivost a selektivitu v rámci panelu protilátek 16 živočišných druhů

srovnatelnou s proteinem G. Při srovnání se sekundárními protilátkami vykazují v rámci

jejich idiotypu o jeden až čtyři řády horší citlivost.

Jelikož je dle předložených dat nutná další optimalizace výchozího peptidového ligandu

k dosažení parametrů na úrovni sekundárních protilátek, je též prozkoumána a diskutována

možnost modifikace jeho aminokyselinové sekvence k dosažení vyšší citlivosti a selektivity.

Analýzou kombinatoriální peptidové knihovny byly zjištěny preference variací peptidového

ligandu pro protilátky několika živočišných druhů. Získané motivy budou použity

jako podklad k racionálnímu návrhu optimalizovaných ligandů a konjugátů vázajících

Fc-fragmenty protilátek.

Klíčová slova: iBody; mimetika protilátek; molekulární rozpoznávání; vazebné konstanty;

buněčné receptory
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1. Teoretická část

1.1. Imunoglobuliny

Imunoglobuliny (Ig) jsou proteinovou složkou[1] humorálního imunitního systému

čelistnatců[2] obecně organizovanou jako komplexy ve tvaru písmena Y sestávající ze dvou

lehkých a dvou těžkých řetězců[3] s 12-14 doménami (viz Obrázek 1A dále), za jejíž

produkci jsou zodpovědné B-lymfocyty[4]. Zprostředkovávají adaptivní imunitu

vůči patogenům, kterým je živočich v průběhu života vystaven[5].

Tato funkce je podmíněna imunogenicitou patogenu – přítomností antigenu se schopností

selektivně vázat složky adaptivního imunitního systému a vyvolávat jejich produkci.

Bohužel každý patogen nemusí být imunogenní (rozeznatelný antigen není přístupný nebo

dochází k jeho změnám[6, 7], je manipulováno se systémem jeho prezentace[8]) a každý

antigen nemusí nutně náležet strukturám patogenů (př. autoimunitní choroby, alergie,

odmítnutí transplantátů). Vazba a rozpoznávání antigenu protilátkou se odehrává

na rozhraních, která označujeme jako epitop antigenu a paratop protilátky.

Ig působí proti rozpoznávaným antigenům přímou inhibicí způsobenou jejich navázáním,

agregačně propojováním antigenů do větších nerozpustných celků, aktivací komplementu, a

charakteristicky zprostředkováním informace o přítomnosti antigenu buněčnému

imunitnímu systému (opsonizací)[9].

Ig se vyskytují ve volné a membránové formě. Volné Ig jsou produkovány stimulací

B-lymfocytů na základě navázaní antigenu na B-buněčný receptor, transmembránový

multiproteinový komplex sestávající z membránového Ig a proteinů CD79A/B, které jsou

zodpovědné za přenos signálu po navázaní antigenu vedoucímu ke změně konformace a

transientní fosforylaci jejich C-koncového imunoreceptorového tyrosinového aktivačního

motivu (ITAM), zahajující další postoupení signálu[10, 11].

K vazbě širokého spektra epitopů antigenů je zapotřebí odpovídající spektrum paratopů.

K zajištění této diverzity jsou na protilátce vyhrazeny hypervariabilní CDR (z angl.

complementarity-determining region, regiony určující komplementaritu). Šestice (3

na lehkém i těžkém řetězci označované L1-3, resp. H1-3) těchto regionů tvoří každý ze dvou

paratopů protilátky.

Sestavování těchto hypervariabilních úseků probíhá procesem V(D)J rekombinace

na počátku vývoje B-lymfocytu v kostní dřeni. Genom nascentního lymfocytu obsahuje


[…]


u U-139A) dochází v prvním případě ke zvýšení afinity o více než dva řády a v případě

druhém méně než třínásobně. K objasnění této diskrepance byly navrženy dvě možná

vysvětlení.

Efekt disproporčního zvýšení afinity oproti výchozím peptidům lze vysvětlit hydrofilizací

jinak mírně hydrofobního peptidu (GRAVY index pro parentální Fc-III 0,42[101]). Volný

peptid by v roztoku podléhal agregaci, a tak efektivně snižoval jeho aktivní koncentraci,

čímž by docházelo ke zvýšení hodnot měřených Ki. Navázáním hydrofilního polymeru, či

spojovacího motivu by bylo možné tento efekt zmírnit v případě, že by reálné Ki bylo nižší

než kritická agregační koncentrace peptidu. Po dosažení meze reálného Ki v důsledku
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modifikace by bylo další snížení možné pouze v násobcích počtu ligandů na molekulu

za předpokladu neomezené dostupnosti vazebných míst (větší koncentrace ligandu), či

funkčně závisle na tomto počtu v případě omezené dostupnosti (polymer o

hydrodynamickém poloměru 15-20 nm vs. řídká vrstva adsorbovaného proteinu

s teoretickou mezimolekulovou vzdáleností přibližně 50 nm při 10 ng proteinu na jamku)

v důsledku větší pravděpodobnosti produktivní kolize.

Tímto by bylo možno vysvětlit též „afinitní strop“, který brání dalšímu snižování Ki

konjugátů s ligandy s vyšší afinitou ve volné formě (viz Obrázek 7 vs. 8 a 9 v sekci

Výsledky). K potvrzení tohoto vysvětlení by bylo potřeba agregaci prokázat např. gelovou

permeační chromatografií, či dynamickým rozptylem světla. Zároveň by bylo vhodné

vyšetřit interakci konjugátu i výchozího peptidu s vazebným místem v roztoku, kde by se

nabízely fluorescenční techniky (polarizace, rezonanční přenos), či kalorimetrie.

Dalším možným vysvětlením tohoto efektu by mohl být vliv zvýšení molekulové hmotnosti,

vedoucí ke snížení difusního koeficientu. U ligandů s vysokou konstantou disociace koff by

mohlo dojít k jejímu snížení v důsledku menší tendence většího ligandu přecházet zpět

do roztoku a opouštět vazebné místo. Jaký vliv má zvýšení molekulové hmotnosti na dílčí

konstanty a potažmo disociační konstantu KD = koff
kon

⁄ by bylo nutno ověřit metodou

schopnou sledování asociace i disociace, např. povrchovou plasmonovou resonancí, jelikož

u většího ligandu by bylo stejně tak možno předpokládat i snížení kon, což by toto vysvětlení

mohlo vyvracet.

Ačkoli je možno v kombinaci s nosičem získat konjugáty s pikomolárními interakčními

konstantami, je důležité je zasadit do kontextu v současné době dostupných řešení.

Konjugáty nedosahují selektivity ani citlivosti sekundárních protilátek, srovnatelné jsou

pouze s proteinem G.

Z tohoto důvodu je v práci zkoumána i možnost optimalizace sekvence výchozího peptidu

Fc-III. Pro stanovení sekvenčních preferencí napříč druhy byl zvolen Fc-III kvůli snazší

syntetické dostupnosti jednoduché disulfidové cyklizace při paralelní syntéze. Získané

preferenční motivy je možné použít k racionálnímu návrhu sekvencí s větší afinitou a

selektivitou pro protilátky různých živočišných druhů. Jelikož mutace krátkého

tridekapeptidu mají vysoký potenciál pro vzájemnou neslučitelnost, bude třeba je

prozkoumat ve skupinách pomocí dalších kombinatoriálních knihoven.
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Zatímco peptidová pole umožňují rychlé prozkoumání rozsáhlých strukturních prostorů,

jsou inherentně omezena způsobem syntézy peptidu, který je připojen přes C-konec

na tripeptidový spojovací motiv navázaný na polymerním povlaku podložního sklíčka.

Peptidy v této práci používají N-koncové (Fc-III, Fc-4C), či jemu strukturně podobné

(Fc-{R/S}) napojení spojovacího motivu, jelikož dle krystalové struktury komplexu

parentálního peptidu Fc-III s lidským IgG1 (viz Obrázek 3 v Teoretické části) je tato část

molekuly nejlépe dostupná rozpouštědlu.

Ligandy na poli se tedy liší od ligandů zde zkoumaných navzdory shodným sekvencím a je

možné, že optimalizovaný ligand získaný analýzou dat z těchto polí by paradoxně mohl

vykazovat horší interakční konstanty právě z důvodu nevhodného spojovacího motivu

během selekce.
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6. Závěr

Na základě literární rešerše byly připraveny peptidové ligandy Fc-fragmentů protilátek

se spojovacími motivy pro konjugaci s polymerním nosičem. Volné a konjugované ligandy

byly srovnány na základě interakčních konstant s lidským IgG.

Konjugace s nosičem ve všech případech vedla ke zvýšení afinity. Konjugáty vykazují

selektivitu vůči lidskému IgG1-4 a IgM v případě jednoduché disulfidové cyklizace

peptidového ligandu, v případě N→C cyklizace je vazba na IgM potlačena.

Jako vizualizační činidlo polymerní konjugáty vykazují citlivost a selektivitu v panelu

protilátek 16 živočišných druhů srovnatelnou s proteinem G. Při srovnání se sekundárními

protilátkami vykazují v rámci jejich idiotypu o jeden až čtyři řády horší citlivost.

Analýzou kombinatoriální peptidové knihovny byly zjištěny preference aminokyselinových

záměn Fc-III peptidu pro protilátky několika živočišných druhů. Získané motivy budou

použity jako podklad k racionálnímu návrhu optimalizovaných ligandů vázajících

Fc-fragmenty protilátek.
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