## Posudek školitele bakalářské práce

**Jméno a příjmení uchazeče: Robin Kryštůfek**

**Název práce: Návrh, příprava a charakterisace polymerních konjugátů rozeznávajících proteiny s pomocí peptidových ligandů**

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)**

### 1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Popisovat práci Robina Kryštůfka v mojí laboratoři je mimořádně obtížný úkol. Robin není student, Robin je gejzír tvořivosti a nápadů. Můj hlavní úkol bylo jednak bránit mu v realizaci 90% jeho nápadů, jednak vybrat z mnoha jeho projektů ten, který by obhájil jako svou bakalářskou práci. Vedle projektu, který předkládá k obhajobě, Robin naklonoval, připravil, zkrystaloval a charakterisoval proteasu May I z *Cryprococcus neoformans*; připravil polymerní konjugáty schopné visualisovat a izolovat několik důležitých immunoreceptorů; a mimochodem navrhl a z náhradních dílů získaných na e-Bay sestavil syntetisátor peptidů schopný připravit paralelně stovky peptidů ve 384-jamkových destičkách. Je spoluautorem dvou metodických publikací v současnosti v recenzním řízení, další dvě se sepisují. Pracuje skvěle a jeho práci hodnotím výborně.

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO/NE**

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 4.6. 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele: Jan Konvalinka